Car(ta) investiture nomine masarici

1243 agosto 21, "in monasterio <Sancti Abondii>, in palatio abbatis" 
Ariberto del fu Giovanni "de Cassela" abate di S. Abbondio insieme a numerosi confratelli investe a massaricio per diciott'anni Giacomo del fu Adamo "de Alliasca" di un campo sito sotto S. Giovanni e di tutte le terre già tenute in Ronco da Martino detto "Bogonus", Guglielmo e Bianca "de Roncho" a nome del monastero, a condizioni e per un canone diversamente determinati in tempo di pace o in tempo di guerra con Milano.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 17 [A].

La pergamena presenta uno strappo, probabilmente antico, nell'angolo inferiore destro ed uno, ricucito, nel margine superiore; piccoli fori e avanzi di filo nei margini superiore ed inferiore rivelano che essa era cucita con altre. Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano dello stesso notaio Martino, "§ Constitit sol(idos) .IIII. quos solvit donus Zillius" ; scritture d'archivio moderne.
Il dettato presenta molte scorrettezze, in qualche caso chiaramente dovute all'influsso del volgare parlato; il notaio ha inoltre usi grafici caratteristici, per esempio usando per il genitivo "suprascripti" un segno di abbreviazione praticamente indistinguibile da quello per "istius", o alternando le forme "quondam", "(con)dam" e "(con)dam"  con segno abbreviativo superfluo. Non è rara la dimenticanza di lettere o di intere parole.
(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quadrageximo tercio, die ven(er)is decimo exeunt(e) agust(us), indic(ione) prima.  Dominus Aribertus filius condam ser Iohannis de Cassela de Vico, Dei et Romane ecllexie | gracia abbas monasterii Beati (a) Abondii confesoris Christi Cumane vallis, et con eo donus Anselmus filius condam ser Guido<n>is Avocati et donus Albertus filius quondam ser Guidi Ra(m)bertengi et donus Remedius filius | quondam ser Iordani de Porta et donus Guilielmus filius ser Rolandi Lavizari et donus Gidius filius ser Iohannis Bonocelli de Noveciano et donus Henricus filius ser Iacobi i(m)blavadi Russce et Arnoldus conversus | filius condam Blaxii de Cruniolla, omnes monachi et confratres suprascripti monasteri, concorditer inter eos investiverunt nomine masarici ad fictum faciendum (b) Iacobum (c) qui dicitur Speronus | filium quondam domini Ade de Alliasca de Cum(is); nominative de ca(m)po uno iacente in valle Cum(ana) suptus Sanctum Iohannem prope Rondanarium, cui coherent ei a mane Coxia et a meridie folla (d) suprascripti monasterii | quam tenet Arialldus de la Fontana a fictum a suprascripto monasterio, et a sero suprascripti monasterii et a monte via; et de o(mn)ibus teris culltis et incultis quas ollim tenebant a suprascripto monasterio | ad fictum Mar(tinus) Bogonus de Roncho et Guilielmus de Roncho et Blancha de Roncho in teretorio de Roncho, tam in monte quam in plano.  Ita quod suprascriptus Iacobus et eius heredes habeat et teneat omnes suprascriptas t(er)ras | usque ad annos decem et octto proximos, sine contradic(i)o(n)e suprascripti monasteri nec alterius persone, meliorando et non pegiorando, infegando et alevando et pla<n>tando et non desfegando nec incidendo | nec exstirpando.  Et pro ficto suprascriptarum terarum promixit suprascriptus Iacobus obligando o(mn)ia sua (e) bona pignori (f) dare et consignare in suprascripto monasterio suprascripto domino abbati ad partem suprascripti monasteri | o(mn)i anno anuatim in sancto Petro steria duo formenti boni et puri et sici ad mensuram Cum(anam), et hoc est tantum pro ficto suprascripti ca(m)pi superius conmemorati; et de allis suprascriptis teris de Roncho | promixit dare et co<n>signare similiter suprascripto domino abati a parte suprascripti monasteri o(mn)i anno donec erit discordia seu guera con Mediolano totam terciam partem o(mn)ium rerum et fructuum | et gaudimentarum qui et que p(re)ciperit (g) et exierit de o(mn)ibus suprascriptis teris de Roncho; et si pax esset, habeat usque ad sex annos proximos suprascriptas teras de Roncho, dando tantum bene et solvendo illam t(er)cia(m) | partem que exierint de suprascriptis teris de Roncho ut superius dictum est (h), et peractis illis sex annis de alliis annis qui superessent usque ad predictum terminum decem et octo anorum dictus | Iacobus promixit dare et solvere suprascripto domino abati ad partem suprascripti monasteri o(mn)i anno anuatim fictum pro suprascripta tera de Roncho loco iamdicte tercie partis in quolibet sancto Petro | steria quinque et quartarios tres formenti et st(e)r(ia) quinque et quar(tarios) tres sicallis, et in quolibet sancto Michaelle anforas tredecim vini, et in quolibet sancto Mar(tin)o star(ia) novem et m(edium) caste|nearum pistarum et libras tres denariorum novorum; que o(mn)ia bona et pura et sica, tracta et consignata suprascripto domino abbati in suprascripto monasterio sine fraude; et quod dabit hinc ante suprascripto domino | abbati in o(mn)i sancto Mar(tin)o usque ad predictum terminum decem et octo anorum (i) capones duos bonos. Et quod non liceat nec possit suprascripto Iacobo in toto nec in parte aliqui (j) locare nec | dare de suprascriptis terris sine parabolla et licentia per car(tam) data suprascripti domini abbatis; et quod non posit facere aliquod edificium supra suprascriptas teras de quo velet petere restitucionem | similiter sine parabola et licentia suprascripti domini abbatis; et quod non posit nec debeat suprascriptus Iacobus stare ad so<l>vendum suprascriptum fictum in toto nec in parte ultra quindecim (k) dies post quemlibet | terminorum superius conmemoratorum sine parabola et licencia suprascripti domini abbatis.  Et si contra aliqua suprascriptarum suprascriptus Iacobus veniret vel steterit, hec investitura sit cassa et vana | et nullius momenti, vigoris nec valori<s>. Et que o(mn)ia ficta et gaudimenta ut superius dictum est promixit suprascriptus Iacobus o(mn)ia sua bona pignori (l) dare et consignare suprascripto domino abbati | in suprascripto monasterio in o(mn)i quolibet terminis (m) superius conmemoratis (n) suo da(m)pno et dispendio et sine da(m)pno et dispendio suprascripti domini abbatis.
Quia sic inter eos conveneru<n>t. Actum ut supra legitur (o).  Actum in suprascripto monasterio in palatio suprascripti domini abbatis.  Unde plures.
Interfueru<n>t ibi testes Stefanus Becarius quondam Iohannis de Cortexella de Cum(is) et Rugierius filius condam ser Iohannis de Casselle de Vico et Iacobus filius Iohannis Odolscalchi de Vico | rogati testes.
(SN)  Ego Mar(tinus) notarius   filius quondam domini Iordani de Porta de Cum(is) hanc car(tam) traditi (p)  et scripssi.